
ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL BUCU

HOTĂRÂRE
privind modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 35 / 30.06.2022 privind aprobarea Cont
delegare, prin încredințare directă, a gestiunii, prin concesiune a serviciului public de co
transport a deșeurilor municipale solide în Judeţul Ialomiţa nr. 14/10.03.2022 cu modifi

completările ulterioare

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,
Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. ZIZ£ din 7/24. 2022 al Primarului comunei Bucu:
Examinând:
- Raportul nr. £372din 2 42. 2022 intocmit de Secretarul general al UAT-
- Avizul comun cu nr. 4£ din &./2. 2022 al Comisiilor de speci

Consiliului local Bucu;
În conformitate cu:- prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f) din Or

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi c

ractului de
lectare si
cările şi

>

Bucu;
alitate ale

donanța de
ompletările

ulterioare din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu mod
completările ulterioare;

- Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Reglementare pentru Serviciile (
de Utilităţi Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabili
sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de c
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor și a taxelor de salubrizare;

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului consti
şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitat
de utilităţi publice;

-prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţ
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, r
cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile O.U.G. nr. 133/2022 privind modificarea şi completarea O.U.G. n
privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a local
101/2006;

- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14/10.03.2022 închei
ECOO 2009 cu ADI ECOO 2009 S.R.L;

- prevederile art. 17 lit. d) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomur
ECOO 2009;

- prevederile O.U.G nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor,
În temeiul art. 139 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/20]

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

ificările şi

'omunitare
(e, ajustare
alculare a

tutiv-cadru
e serviciile

i publice,

epublicată,

ir. 92/2021
ităților nr.

at de ADI

hitară ADI

9 privind



HOTĂRĂȘTE
Art. ] -Se aprobă Actul adiţional nr. 3 la Contractul de delegare, prin încredințare

directă, a gestiunii, prin concesiune a serviciului public de colectare și transport a| deşeurilor
municipale solide în Județul Ialomița nr. 14/10.03.2022, cu modificările şi completările
ulterioare, aprobat prin HCL nr.35 /30.06.2022, privind aprobarea Contractului de delegare,
prin încredințare directă, a gestiunii, prin concesiune a serviciului public de colectare şi
transport a deşeurilor municipale solide în Judeţul Ialomiţa nr. 14/10.03.2022, conform
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II -Prin grija Secretarului General al UAT-Bucu, prezenta hotărâre se comunică, spre
ştiinţă, Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECOO 2009”, ADI ECOO
2009 S.R.L. şi Instituţiei Prefectului — Judeţul Ialomiţa.

PREȘEDINTE
Contrasemnează pentru legalitâte,

Adrian NICHITA Secretarul General UAT-Bucu

INU

Nr._£2
Adoptată la Bucu
Astăzi £/._ /4. 2022



Oo12nea ( Delegat:Nr. înreg. Delegatar:

teanic udă ......[ s.cccococooesoeoocece

Actul aditional nr. 3 la
CONTRACTUL DE DELEGARE, PRIN ÎN CREDINȚARE DIRECTĂ, A GESTIUNI

CONCESIUNE A SERVICIULUI PUBLIC DE COLECTARE ŞI TRANSPOR!
A DEŞEURILOR MUNICIPALE SOLIDE ÎN JUDEȚUL IALOMIŢA

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ECOO 2009Oraș Țăndărei, Şoseaua Bucure;
jud. Ialomiţa, telefon nr. +40 243.273.529, fax nr. +40 243.273.552; cod fiscal 26165517
RO62 RZBR 0000 0600 1232 4582, deschis la Banca Raiffeisen Țăndărei, cod poştal 9252
adiecoo2009(yahoo.com, reprezentată prin domnul MARIAN PAVEL, Preşedinte, în
„Delegatar”,

şi

ADI ECOO 2009 S.R.L., cu sediul în localitatea Țăndărei, str. D] 212 Țăndărei - Fete!
Ialomiţa, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului cu numărul J21/112/2011, co
înregistrare RO 28213025, tel. 0769.061.906, cont IBAN RO 10 RZBR 0000 0600 1338 2042
Raiffeisen Bank Țăndărei, reprezentată prin Administrator Ciobanu Mihaela Alina, în calita
delegată, denumită în cele ce urmează „Delegat”,

Având în vedere:

Prevederile Legii 101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:
Adresa ANRSC nr. 968055/23.1 1.2022, înregistrată ADI ECOO 2009 cu numărul 298/
privind OUG nr. 133/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgență a Gui
92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a local
101/2006,

În temeiul Art. 33 (1) din Contractul de delegare nr. 14/10.03.2022 am convenit de con
modificarea Contractului de delegare, astfel:

Art. | Articolul 1 din Contractul de delegare nr. 14/10.02.2022, alin (1) Definiţii şi inter
modifică şi va avea următorul conţinut: „În sensul prezentului Contract, termenii şi expresiil
majusculă vor avea, cu excepția situaţiei în care contextul reclamă altfel, sensul stabilit în

Articol:

"Art.1(1) ”Serviciul”- înseamnă următoarele activităţi componente ale serviciului de sali
Delegatarului, conform Legii:

- colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilo
provenind din activități comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate sepa
- transferul deşeurilor municipale în staţii de transfer, inclusiv transportul separat al
reziduale la depozitele de deşeuri nepericuloase şi/sau la instalaţiile integrate de f

Anexa

I, PRIN

ti, nr. 190,
„|cod IBAN
00, e-mail:
calitate de

şti, județul
d unic de
deschis la

te de parte

25.11.2022
ernului nr.
lităţilor nr.

iun acord,

pretare, se
e scrise cu
| prezentul

ibrizareal
r similare
rat;
deşeurilor
ratare, al



deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat la staţiile de sortare şi al biodeşeurilor
la instalaţiile de compostare şi/sau de digestie anaerobă;
- sortarea deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din
municipale în staţii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la
de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică;
- colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor voluminoase, inclusiv saltele şi
baza unui program prestabilit cu autorităţile administraţiei publice locale, la
generatorilor de deșeuri;

deşeurile
depozitele

mobilă, în
solicitarea

- colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor provenite din locuinţe, generate de activități de
reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioarăa acestora,la solicitarea generatorilor de d
- colectarea separată şi transportul separatal altor deşeuri similare provenite de la evenimen
la solicitarea organizatorilor.”

Art. IL Articolul 2 (1) Obiectul contractului din Contractul de delegare nr. 14/10.03.2022 se
va avea următorul conţinut: „Obiectul prezentului Contract este delegarea gestiunii
componente ale serviciului de salubrizare a localităţilor, care compun “Serviciul” astfel cum
acesta la Articolul 1 („Definiţii şi interpretări”) de mai sus, respectiv:

eşeuri;
te publice,

modifică și

activităţilor
este definit

"Art. 2 - colectarea separată şi transportul separatal deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare
provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate sepa
- transferul deşeurilor municipale în staţii de transfer, inclusiv transportul separat al

rat;
deşeurilor

reziduale la depozitele de deşeuri nepericuloase şi/sau la instalaţiile integrate de tratare, al
deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat la staţiile de sortare și al bio
la instalațiile de compostare şi/sau de digestie anaerobă;

deşeurilor

- sortarea deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale în
staţii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deşeu
instalaţiile de valorificare energetică;
- colectarea separatăși transportul separat al deşeurilor voluminoase, inclusiv saltele şi
baza unui program prestabilit cu autorităţile administraţiei publice locale, la
generatorilor de deșeuri;
- colectarea separată şi transportul separat al deşeurile provenite din locuinţe, generate de a
reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a acestora, la solicitarea generatorilor de d
- colectarea separată și transportul separat al altor deşeuri similare provenite de la e
publice, la solicitarea organizatorilor.”

Art. III Celelalte clauze ale Contractului de delegare nr. 14/10.03.2022 rămân neschimbate.
Prezentul act adiţional intră în vigoare la data semnării lui şi a fost încheiatîn 3 (trei) exemplar
câte unul pentru fiecare parte.

ri şi/sau la

mobilă, în
solicitarea

ctivităţi de
eşeuri;
venimente

e originale,

DELEGATAR DELEGAT
A.D.I. "ECOO 2009” ADI ECOO 2009 S.R.L.

Preşedinte, Administrator,
Marian PAVEL Mihaela Alina CIOBANU


